1

香久山区自治会平成 28 年度第 1 回区議会議事録

日 時 平成28年 4月 2日(土) 10時 30分～12時10分
場 所 香久山会館
出席者 27名
議事：

１．区長挨拶

・平成28年度第 1回区議会開催にあたり、区長から挨拶があった。

２．自己紹介

・平成28年度区議会議員よりそれぞれ自己紹介があった。

３．県議・市議挨拶

・舟橋市議会議員より、日進市で 4月 1日から特典付ふるさと納税の制度が開始されたこと、まだ詳細は不明

であるが香久山西部土地区画整理事業が開始される予定であることを含め、挨拶があった。

４．議長選出

・平成28年度の区議会議長として川島副区長が選出された。

５．第26回香久山区自治会総会の結果について

・自治会総会議事録に基づいて、区書記より、3月 20日(日)に香久山小学校体育館で開催された自治会総会の

内容が報告された。

６．平成28年度自治会運営方針と年間行事について

平成 28年度の自治会運営について、区長より以下の内容の説明があった。
・香久山区自治会構成図、区自治会役員、各委員会委員長、区議会議員、各地区自治会役員・組長の氏名、連

絡先等の記載内容の確認が行われた。
・香久山区自治会の緊急連絡網の確認が行われた。
・平成28年度自治会活動方針と各委員会の方針が報告され、ウォークラリー、盆踊り大会、春と秋の清掃奉

仕活動、防災イベントなど、主要な行事予定が説明された。
・各自治会組長の基本的な業務内容が説明された。
・区議会等の会議開催予定、年間の主な行事予定が説明された。なお、第 1 回区議会で 10 時 30 分開始を試

行した区議会・自治会長会等の開催時間については、従来通り、午前10時～12時とすることとした。

７．自治会費納入について

・区会計より、自治会費の集金要領が説明された。連休明けの 5 月 6 日(金)を目途として 4,800 円／戸を集金

し、その 7割を区自治会の会計口座へ振込む。領収書は区が準備するので、不足がある場合には申し出て補

充する。
・自治会費の集金時には防災名簿記載内容の変更の有無を確認してもらい、家族の移動等がある場合には変更

届けの提出をお願いする。
・各組区域内の自治会未加入者には、区で用意しているチラシを用いて新規の自治会入会を勧誘する。入会し

てもらえる場合には会費とあわせて防災名簿の提出を依頼する。
・自治会入会のチラシには入会のメリットをより興味をひくように表現した方がよいとの意見があり、検討す

ることとした。

８．第25回ウォークラリーについて
・区長から平成28年度第 25回ウォークラリー実行計画の概要が説明された。本年度も参加者に軽食（おにぎ

 2

りとパン）と図書カードを配布すること、これに必要な費用の半額を各自治会で負担することが承認された。

・本年度のウォークラリーは 5月 8日(日)に開催する予定。予備日は翌週の15日(日)とする。今後、4月 3日(日)
の文化委員会、4 月 9 日(土)の区役員自治会長会議、そして 4 月 23 日(土)と 5 月 7 日(土)の 2 回の実行委員

会で具体的な準備を進めていく。

９．各委員会活動の計画について

(1) 文化委員会
・地域および会員相互の親睦を深め、区民の繋がりを強めていくための文化活動を実施していく。主な活動は

ウォークラリー(5月 8日)と盆踊り大会(8月 6日)。
・文化委員長より、ウォークラリーの準備を進めるため、組長役割分担一覧表に基づいて各地区自治会の役割

担当組長を決定してもらえるよう依頼がなされた。

(2) 自主防災委員会
・委員長より、自主防災活動の現況と、平成 28 年度自主防災会議（5 月 14 日）、防災訓練（11 月 20 日）、

AED講習会（1月22日）等の行事予定の説明があった。
(3) 広報委員会
・掲示板を整備、自治会ホームページを更新して充実させていく。
(4) 安全防犯委員会
・「安心・安全・住みよい街づくり」のための活動として、ウォークラリーにおける横断歩道の安全誘導、路

上駐車一斉点検、盆踊り会場の安全警備、年末防犯パトロール、などの安全防犯活動を実施していく。
(5) 環境福祉委員会
・ 春と秋の清掃奉仕活動やウォークラリーと盆踊り会場の整理清掃等を実施する。清掃奉仕活動の参加率向

上（70％以上）を目指していく。

１０．その他連絡事項

・4 月 6 日(水)～15 日(金)の春の全国交通安全運動の一環として、4 月 11 日(月)7:30～8:30 に香久山交差点と

香久山南交差点において街頭監視活動が実施される。区役員といきいきクラブが対応する予定。
・自治会への加入促進や各種要望への迅速な対応を目的として市内の各区に専用携帯電話が導入されることに

なった。初期導入費用は日進市が負担し、月々の通話料金は区が負担する。
・香久山ふれあい盆踊り大会の会場入口に掲げるための大垂れ幕を発注した。予算は38,300円。
・5月 1日(日)～5月 31日(火)に日本赤十字社の社資募集がある予定。
・新規土木工事や防犯灯設置・修理の申請などは区から市へ依頼、実施を要請していく。具体的な要望がある

場合には早めに香久山会館へ提出していただきたいとの依頼がなされた。

以上